
ترســول/ تصورتــان از یــک کارگاه قلمزنی 
روی مس که متعلق به برجسته ترین هنرمند 
خراسان رضوی در این حوزه است، چیست؟ 
ورقه های بزرگ مسی، انواع سایزهای قلم، 
حوضچــه های لبریــز از قیر مــذاب و احتمالا 
دیوارهای پوشــیده از تابلوهای چشم نواز با 
چاشــنی پتینه. متاسفانه اشــتباه می کنید! 
حرفه ای ترین کارگاه قلمزنــی روی مس در 
مشــهد و خراســان رضوی، امروز تا سقف پر 
شده است با ظروف سفال و سرامیک و خاک! 
اســتاد علی کاظمی دیگر دور دلــش را خط 
کشیده و رفته ســراغ هنرهای کم هزینه تر از 

قلمزنی روی مس ...

این جا همه چیز تمام شده است	•
به گزارش »خراســان رضوی«، ماه ها بود که 
با شماره استاد تماس می گرفتم اما موفق به 
برقراری ارتباط نشده بودم. تا این که بالاخره 
طلسم ماجرا شکست و استاد زبردست جوان 
مســگری، علی کاظمــی، تلفن را پاســخ داد 
و گفــت و گوی پرماجــرای ما با ایــن بازمانده 
نسل مسگران و یکی از تنها استادان قلمزنی 
روی مس خراسان به هفتمین شماره از سری 
گزارش های پرونده صنایع دســتی منســوخ 
رســید امــا ای کاش نمــی رســید! ای کاش 
اســتاد تلفن را جواب نمی داد و ما خیال می 
کردیم کــه اوضــاع مســگری و قلمزنی روی 
مس از دیگر صنایع دستی منسوخ شده بهتر 
اســت. تا امروز به هر کارگاهی ســر زدیم، از 
شــعربافی و چلنگــری و چــارق دوزی گرفته 
تا علامت ســازی و احجام ســنگی و رنگرزی 
گیاهی، اوستای رنجور خوش قریحه با همه 
بی توجهی ها، پای کار بود و کار دستش را هر 
چند اندک، تولید می کــرد اما این جا اوضاع 

فرق دارد. این جا همه چیز تمام شده است.

سکوت، نفیر باد، غوغای گرد و خاک	•
دم ظهــر اســت، شهرســتان طرقبــه، بولوار 
معلم، روبــه روی معلم 9، داخل سراشــیبی، 
استاد در کارگاه مسگری منتظر ماست. تمام 
منظره کنار جاده درخت اســت و ســنگلاخ و 
آواز پرنده ها. از سراشیبی که پایین می روی، 
بعد از پیچ، درِ کارگاه معلوم می شود. استاد 
بــه پیشــواز آمده، خــوش آمــد می گویــد و به 
داخل تعارف می کند. داخل کارگاه هم همه 
چیز در سرازیری است. باید بیشتر از 20 پله 
پایین بروی تا به محیط کار برسی. باد خنک، 
شعاع ملایم نور خورشید و عطر گل ها از در و 
پنجره های انتهای کارگاه به داخل می ریزد 
و صورت را نوازش می کند. صدای جوشیدن 
یک چشــمه زلال هم به گوش می رســد. این 
جا انگار بهشت است. سمت چپ چهار، پنج 
تابلوی خطاطی و تمثال و پیکرتراشــی روی 
مس بر دیوار نصب شــده، ســمت راســت اما 
خیلی عجیب و غریب است، باورپذیر نیست. 

این قسمت تا سقف با ظروف و مجسمه های 
سفال و سرامیک و قالب های خشک کردن 
آن ها پر شــده و منظره دلباز پیــش رو را کور 
کرده است. صدای جوشــیدن چشمه هم از 
پشــت همین منظره می آید. دقــت می کنم 
تا جایــش را پیــدا کنم امــا از چشــمه خبری 

نیســت، دنبالــه 
صــدا بــه صدای 
ظــروف  مــات 
در  ســفالی 
داخل یک منبع 
همــزن  بــزرگ 
می رسد! سعی 
می کنــم خودم 
را نبــازم. چــی 
فکر می کردیم، 
چــی شــد! یــک 
نــگاه بــه اســتاد 
می اندازم که از 
احوال او ســر در 
بیاورم. ابروها را 
در هم گره کرده 
و بــه زمیــن نگاه 
می کنــد. دلش 
خــون اســت. از 
شــدت ناراحتی 
صدایــی  بــا 

گرفتــه بابت ظاهر ایــن کارگاه دورگــه، از ما 
عذرخواهــی می کند. شــرمنده می شــوم و 
برای این که فضا کمی آرام شــود، به ســمت 
چپ کارگاه می روم. پیش تابلوهای مســی. 
اگــر دســتم بــه ارتفاعشــان می رســید، می 
توانســتم یــک بند انگشــت خــاک ســفال و 
سرامیکی را که بر صورت سرخشان نشسته 
پاک کنم، اما حیف. این گرد و خاک نه فقط بر 
تابلو ها که بر سال ها درخشش هنری استاد 
نشســته اســت و به همین راحتــی پاک نمی 

شــود. مواد اولیه گران شد، میراث فرهنگی 
خودش را کنار کشید، کارگرها بیکار شدند 
و کارگاه مســگری بــا اولیــن هجوم ســفال و 

سرامیک، ضربه فنی شد!

سرچشمه عاشقی، ضریح شاه خراسان 	•
بود

طراحــی داخلی 
و تزیینات مســی 
بســیاری از هتل 
شــاخص  هــای 
ســردر  مشــهد، 
بازار چهارســوق 
خانــه  هنــر، 
ن  ا منــد هنر
مشهد، ســازمان 
و  هــا  زنــدان 
ســالن کنفرانس 
شــهرداری نمونه 
هایی از کار دست 
اســت.  اســتاد 
تمثال فردوسی را 
که سفارش بنیاد 
فردوســی تهران 
است، برمی دارد 
و شــروع می کند 
به قلــم زدن نقش 
مو بر ابروها. تق تق تق، تق...  از هیبت ضربه 
ها نه قلم دســت ســاز می لــرزد، نه دســتان 
پولادین اســتاد. چکش اســت که هر بار بالا 
و پاییــن می شــود از شــکوه این مهــارت می 
لرزد. با هر ضرب، صورت اســتاد شــاداب تر 
می شــود. وقتی قســمتی از کار به دلش می 
نشیند، عرق از جبین می چیند و از روزهای 
اول کارش می گوید: »خوشنویسی را دوست 
داشتم، بعد از مدتی معرق خوشنویسی هایم 
را روی مس زدم، بعد موقــع زیارت حرم امام 

رضــا )ع(، توجهم بــه ضریح زیبــای آقا جلب 
شــد و بارها و بارها به نیت تماشــای ضریح و 
ایده گرفتن از دســترنج هنرمندان دلباخته 
حضــرت به حــرم رفتم. این شــد کــه تصمیم 
گرفتــم قلمزنــی روی مــس را پیــش بگیرم و 
نقش هایی نظیر ضریح حضرت رضا )ع( روی 

مس بسازم.

شروع راه هنری از 16 سالگی	•
او ادامــه می دهــد:  ســال 81 قلمزنــی را به 
صــورت تجربــی شــروع کــردم. آن زمــان نه 
تنها در مشــهد که در تهران هم مدرکی برای 
قلمزنی روی مس وجود نداشت، سال 82 در 
16 سالگی به اصفهان رفتم و دوره تخصصی 
اســتاد قندی را با نمره بالا گذرانــدم. وقتی 
برگشتم، کار حرفه ای را شروع کردم. بیشتر 
تمرکــزم هــم روی نمایشــگاه هــای میــراث 
فرهنگی بود چون هم رایگان و هم پر مخاطب 

هستند.

ماجرای خداحافظی با مسگری	•
همه چیز داشت خوب پیش می رفت تا این که 
مس، گِران شد. اوضاعِ سختی بود. پیگیریِ 
تشکیل یک شرکت تعاونی از میراث فرهنگی 
برای تامیــن ارزان تر مــواد اولیه هــم نتیجه 
نــداد. کارگرهای مســگری اســتاد وارد کار 
ســفال و ســرامیک و بازار موبایل و پوشــاک 
شــدند. اســتاد می گوید: روز اول کارم ورق 
مس 8 هزار تومان بود و الان 7 میلیون تومان 
اســت. تنهــا راه تعطیــل نشــدن کارگاه، رو 

آوردن به سفال و سرامیک و چوب بود.

می شود مسگری را نجات داد اگر...	•
اســتاد هنــوز دلــش پیش مســگری اســت. 
راه حــل هایی هــم دارد کــه حمایــت میراث 
فرهنگــی یا یک ســرمایه گذار دلســوز را می 
طلبد. او می گوید: ادغام مــس با مواد ارزان 
قیمت تــر و کاربردی تــر می توانــد این حرفه 
را نجات دهــد. ایده های ایــن کار مثل تولید 
بسته ظروف مصرفی ســفال با سینی مسی، 
قوری سرامیکی با دســته مسی، آباژور با پایه 
مسی و... است که می شود با کاهش قیمت 
و مصرفی کــردن تولیدات، مــس را زنده نگه 
داشت اما برای شروع کار به خرید تجهیزات 
نیاز دارم و اگر میراث فرهنگی پای کار بیاید، 
می شــود مســگری را نجــات داد و اشــتغال 

زایی کرد.
گفت و گوی ما با اســتاد تمام می شود. هدیه 
او به ما کبوترهای ســرامیکی با نقوش سلام 
بر امــام مهربانــی هاســت و آرزوی مــا به ثمر 
نشســتن ایــده هــای اســتاد و هدیــه گرفتن 
کبوترهایی اســت که »الســام علیک یا علی 
بن موســی الرضــا)ع(« را با مــس روی بالش 
حک کرده باشــند و امیــد به آینده مســگری 

روشن باشد.

خروارها خاک بر جان مسگری!
گفت و گوی خراسان با هنرمند برجسته قلمزنی روی مس که از معدود بازماندگان این هنر در استان است

اجتماعی-فرهنگی
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی
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رئیس شورای نظام روان شناسی خراسان رضوی 
اعلام کرد:

فعالیت 2500 مشاور و روان شناس 
در استان

موفقــی/ رئیــس شــورای نظــام روان شناســی و 
مشــاوره اســتان گفت: درباره تعداد روان شــناس 
و مشــاور در اســتان، افــراد دارای پروانــه اشــتغال 
حــدود ۴۰۰ نفــر و تعــداد اعضــای روان شــناس و 
مشــاور حدود ۲۵۰۰ نفر هســتند. به مناســبت 9 
اردیبهشــت ماه روز روان شــناس و مشــاور با دکتر 
ســید امیر امین یزدی گفــت و گو کردیم کــه وی با 
ارائه آمــاری از فعالیت مشــاوران و روان شناســان 
در اســتان به »خراســان رضــوی« گفــت: ضرورت 
دارد تا رسانه ها بیشــتر به موضوع اهمیت مشاوره 
بپردازنــد تــا مراجعه تخصصــی به روان شناســان، 
اطمینان از صلاحیت حرفه ای روان شناس و مشاور 
یعنی داشتن پروانه اشتغال از ســازمان نظام روان 
شناسی و مشاوره و نیز آشــنایی با حقوق مراجعان 
و ضوابط حرفــه ای و اخلاقی فعالیــت در کلینیک 
های روان شناسی و مشــاوره  بیشتر شناخته شود. 
وی افزود: روان شناسان در دوران کرونا و مواجهه 
با چالش های اضطراب، افسردگی، وسواس و دیگر 
اختلالات، نقــش مهمی را در حمایت از بهداشــت 
روانــی شــهروندان ایفا کردنــد و از طریق مشــاوره 
هــای تلفنی و آنلایــن رایــگان و تهیه بروشــورهای 
اطلاع رســانی درباره چگونگی کمک به کودکان و 
نوجوانان و ارائه ســخنرانی ها و ســمینار و جلسات 
پرســش و پاســخ در شــبکه های اجتماعی بــه ارائه 
خدمت پرداختند. رئیس شورای نظام روان شناسی 
و مشاوره اســتان در پاســخ به این ســوال که میزان 
توجه مردم به حوزه روان شناسی را چگونه ارزیابی 
می کنید؟ اظهارکرد: خوشــبختانه مردم به میزان 
زیادی با ضرورت استفاده از خدمات روان شناسی 
و مشاوره آشــنا شــده اند و مراجعه به کلینیک های 
روان شناختی و نیز استفاده از فضای مجازی برای 
یادگیری مهــارت های فرزندپــروری، ارتباط، حل 
مسئله و ... فرهنگ سازی شده اســت. با این حال 
ضــرورت دارد تــا رســانه ها بیشــتر به ایــن موضوع 
بپردازند. وی همچنین در پاسخ به سوالاتی درباره 
آمارهای مراجعه شهروندان و بیشترین موضوعات 
مورد مطالبه مردم گفت: این سوالات آماری است و 
متاسفانه آمار قابل اعتمادی برای آن ها وجود ندارد 

و آمار دقیق نیز نیازمند پژوهش است.

معاون اداره کل آموزش و پرورش خبر داد:

راهیابی 16 معلم نمونه منتخب 
استان به مرحله کشوری 

معاون پژوهش، برنامه ریزی و توسعه منابع آموزش و 
پرورش خراسان رضوی گفت: شانزده نفر از معلمان 
نمونــه منتخــب اســتان در ســال ۱۴۰۲ بــه مرحله 
کشوری راه یافتند.  به گزارش روابط عمومی آموزش 
و پرورش استان، سید ابوالفضل حسینی افزود: این 
معلمان پس از خــود ارزیابــی و  ارزیابی‌های به عمل 
آمده در مرحله منطقه ای و استان در جمع شانزده نفر 
برتر قرار گرفتند و به مرحله کشــوری راه یافتند. وی 
تصریح کرد: تعداد معلمان شــرکت کننده در فرایند 
خودارزیابی 10 هزار و 745 نفر بود که هشــت هزار 
و 228 شــرکت کننده خانم و دو هزار و 517 شرکت 
کننــده آقا بودنــد. وی تاکید کــرد: بر اســاس آخرین 
گزارش دریافتی از وزارت درباره فرایند معرفی معلم 
نمونه، استان خراســان رضوی در رتبه اول در فرایند 
خودارزیابــی در بین دیگر اســتان ها قــرار گرفته و به 
ترتیب استان کرمانشاه و شهر تهران در رتبه های دوم 
و سوم قرار گرفته اند. وی گفت: تعداد معلمان راه یافته 
به مرحله منطقه ای چهار هزار و 295 نفر هستند که 
تعداد همکاران آقــا 1093 و تعداد همــکاران خانم 
3202 نفر اســت و از بیــن این همــکاران، 16 معلم 

منتخب به مرحله کشوری راه یافتند.
آرزو نصــری )احمدآبــاد(، علی طالبی )ســرولایت(، 
اســماء مقدســی )فریمان(، فائزه الیاســی )کلات(، 
ســمیرا دهقان رحیم بیگی  )ناحیه 1 مشهد(، بهرام 
فرهادی مقدم )تربت جام(، حفیظ ا... مشهوررودی 
)خــواف(، الهــام فریمانــه )ســبزوار(، اکــرم کلانــی 
)تبادکان(، زکیه شــرفی )جویــن(، مرتضی کاظمی 
)رشــتخوار(، فاطمــه شــکوری مطلــق ششــتمدی 
)ششتمد(، امین اسماعیلی )قوچان(، راضیه متولی 
حبیبی و الهه وهابی نژاد )ناحیه 2 مشــهد( و ملیحه 
ممرآبادی )ناحیه 6 مشهد( معلم نمونه استان هستند 

که به مرحله کشوری راه یافتند.

ا ز میان خبر ها

 اجتماعی 

 معاون دادستان مشهد اعلام کرد:

 دستگیری ۲۰ گرداننده 
باند کودکان کار

معاون دادستان مشهد از دســتگیری ۲۰ گرداننده 
گروه‌های کــودکان کار در مشــهد خبــر داد و گفت: 
علاوه بر آن، ۲۰ گرداننده دیگر نیز شناسایی شده اند. 
به گزارش ایرنا، عابدین زاده تاکید کرد: سامان دهی 
کودکان کار مربوط به یک دستگاه نیست و برای توفیق 
در این بخش باید همه دستگاه های اجرایی مرتبط پای 
کار باشند. وی یادآور شد: هزار و ۴۰۰ کودک کار در ۲ 
سال گذشته در معابر و خیابان های مشهد شناسایی 
شده اند، این تعداد کودک کار در جریان اجرای طرح 
»سایبان مهر« شناسایی شده اند که حدود ۸۰ درصد 
از این کودکان از اتباع خارجی هســتند و حدود ۷۵ 
درصد آنان نیز به صــورت غیرقانونی در ایران حضور 
دارند. عابدین‌زاده تصریح کــرد: کودکان کار پس از 
شناســایی، به مرکز غربالگری اعزام و بعد از بررسی 
وضعیت و مشکلات خانوادگی شان، برای بازگرداندن 
آن ها بــه دامن خانــواده یا بهزیســتی تصمیم گیری 
می شود. معاون دادســتان مشهد گفت: مردم نقش 
مهمی در سامان دهی کودکان کار دارند، شهروندان 
باید بدانند که با کمک به آن ها، تکدی گری را ترویج 
می دهند و در واقع کمک خــود را در جیب لیدرهای 

کودکان کار می ریزند.

مدیرکل آموزش و پرورش اعلام کرد:

شرکت 49000 نفر در آزمون 
استخدامی آموزش و پرورش استان

مدیر کل آمــوزش و پرورش خراســان رضوی گفت: 
۴۹ هزار نفر در آزمون استخدامی آموزش و پرورش 
برای تدریس در مقطع ابتدایی این اســتان شــرکت 
کردند. سید امیر شوشتری در گفت وگو با خبرنگار 
ایرنا افزود: ۴۱ هزار و ۷۳۵ نفر از مجموعه شــرکت 
کنندگان در این آزمــون را بانوان تشــکیل داده‌اند. 
شــرکت کننــدگان در ایــن آزمــون بــرای ظرفیــت 
اســتخدامی ســه هــزار و ۹۰۰ آمــوزگار ابتدایی در 
اســتان خراســان رضوی با یکدیگر رقابــت کردند. 
شوشــتری اظهار کرد: در کل کشــور ۵۲۴ هزار نفر 
برای ۲۷ هزار فرصت استخدامی در آزمون آموزش 

و پرورش شرکت کردند.

دانشگاه علوم پزشکی مشهد:

 »پزشک خانواده« طی ۴ مرحله 
در تمام شهرها اجرا می‌شود

مدیر توسعه و ارتقای شبکه دانشــگاه علوم پزشکی 
مشهد گفت: طرح پزشک خانواده طی ۳ تا ۴ مرحله 
در تمامی شــهرها اجرایــی و عملیاتی می‌شــود. به 
گزارش مهر، محمدحســن درخشــان اظهــار کرد: 
معتقدیم کــه اجــرای برنامه‌هــای این طــرح بزرگ 
ملی، نقش بســیار مؤثری در افزایش میزان سلامت 
گروه‌های مختلف جامعه دارد. وی افزود: برنامه‌های 
طرح پزشــک خانــواده از بهمن ســال گذشــته آغاز 
شــده و اکنون پیگیر تأمین الزامات، زیرساخت‌ها و 
هماهنگی‌های بین بسخشی خاص آن هستیم. وی 
تصریح کرد: شیوه نامه اجرایی طرح پزشک خانواده 
در ۳۰ فروردین ماه توسط وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی به تمامی دانشگاه‌ها و دانشکده‌های 
علوم پزشکی سراسر کشور از جمله مشهد ابلاغ شد 
و در مرحله اول هر دانشگاه یک شهرستان را باید به 
عنوان آزمایشی انتخاب کند که شهر قوچان به عنوان 
مرحله اول اجرای برنامه انتخاب شــده و پــس از آن 

کاشمر و بردسکن اجرایی خواهد شد. 
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ادغام مس 
با مواد ارزان 

قیمت تر و 
کاربردی تر 

می تواند این 
حرفه را نجات 

دهد. ایده های 
این کار مثل تولید بسته ظروف مصرفی 

سفال با سینی مسی، قوری سرامیکی با 
دسته مسی، آباژور با پایه مسی و... است 

که می شود با کاهش قیمت و مصرفی 
کردن تولیدات، مس را زنده نگه داشت 

اما برای شروع کار به خرید تجهیزات نیاز 
دارم و اگر میراث فرهنگی پای کار بیاید، 
می شود مسگری را نجات داد و اشتغال 

زایی کرد

 عضویت رایگان کارگران و معلمان
 در کتابخانه ها

مدیــرکل کتابخانه‌هــای عمومــی اســتان گفــت: بــه مناســبت 
گرامــی داشــت روز کارگــر و بزرگداشــت مقــام معلــم عضویت 
رایگان ویژه کارگران و معلمــان در تمامی کتابخانه‌های عمومی 
خراسان رضوی انجام می شــود. به گزارش مهر، حجت الاسلام 
و المسلمین ســبزیان اظهار کرد: با هدف خدمت رسانی مؤثرتر 
و مفیدتر و همچنین تشــویق و ترغیب بیشــتر مردم بــه حضور در 
کتابخانه‌هــا در تلاش هســتیم تــا با اجــرای طرح‌هــای مختلف 
فرهنگــی   همچون عضویت رایــگان باری دیگر کتاب را به ســبد 
خانوار مردم اضافه و آنان را در عصر فناوری به سمت و سوی کتاب 

و کتاب خوانی هدایت کنیم. 

 ابلاغ دستورالعمل درمان تب‌کریمه 
به بیمارستان های مشهد

جانشــین معــاون درمــان دانشــگاه علــوم پزشــکی مشــهد گفــت: 
دستورالعمل تشخیص و مراقبت از بیماری تب‌ کریمه کنگو همزمان 
با فصل گرما و احتمال شیوع این بیماری به مراکز درمانی و بیمارستان 
های زیر پوشش این دانشگاه ارسال شده است. به گزارش ایرنا، دکتر 
ایوب توکلیان بــا بیان این که تب کریمه کنگو در رســته بیماری های 
کشــنده قرار دارد، افزود: بیماری تب کریمه کنگــو به طور معمول از 
ابتدای اردیبهشت ماه هر سال شیوع پیدا می کند. وی با اشاره به این 
که تشخیص به موقع مهم ترین راهکار مقابله با تب کریمه کنگو است، 
اظهار کرد: علایم این بیماری شامل تب، سردرد، ضعف و بی حالی، 

خستگی، درد عضلانی، گلو درد، تهوع و استفراغ است. 


